
                                                                                        ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             
      ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                                                                                                
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ 

Εκτελεστική Επιτροπή     

∆/νση: Αγίου Γεωργίου 30 &  
Αριστείδου, Χαλάνδρι 
Τηλ: 213 2023922,  
FAX: 2132023925                         

 
 
 
 
 
 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 3ης/2015 Συνεδρίασης  
της Εκτελεστικής Επιτροπής 

 
 
Αριθµός Απόφασης   1/2015 

 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
«Kατάρτιση Τεχνικού Προγράµµατος του ∆ήµου Χαλανδρίου, 

οικονοµικού έτους    2016.» 
 

Στο Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 20η του µήνα Νοεµβρίου του έτους 
2015, ηµέρα της εβδοµάδας Παρασκευή και ώρα 10:00,συνήλθε η Εκτελεστική Επιτροπή, 
ύστερα από την 34020/18-11-2015 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε στα 
µέλη, σύµφωνα µε το άρθρο 62 του Ν.3852/10. 
 ∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 6 µελών βρέθηκαν παρόντα 
6. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
∆ΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ : Συµεών (Σίµος) Ρούσσος 
ΜΕΛΗ: Σέργιος Γκάκας, Κώστας Γερολυµάτος, Ελένη Χριστούλη, Θεόδωρος Αλεξίου, 
∆ηµήτρης Χριστουλάκης. 
 
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
Ουδείς 
 
Πρακτικογράφος της εκτελεστικής επιτροπής ορίζεται η υπάλληλος του ∆ήµου Στέλλα Συγγρού.  
Ο ∆ήµαρχος –Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και είπε ότι µας διαβιβάστηκε από 
την Τεχνική Υπηρεσία η κατάρτιση του τεχνικού προγράµµατος 2015.  
 
 
Ο αντιδήµαρχος Κώστας Γερολυµάτος, εισηγούµενος το θέµα, υπογράµµισε πως το τεχνικό 
πρόγραµµα που βρίσκεται ως πρόταση στον προϋπολογισµό  έχει σαν κύριο στόχο την ακόµα 
µεγαλύτερη βελτίωση των υποδοµών της πόλης. Στάθηκε ιδιαίτερα στην κατάσταση των 

ΑΔΑ: 731ΒΩΗΔ-ΔΤΖ



σχολείων, των παιδικών σταθµών, των αθλητικών χώρων και στην ανάγκη υλοποίησης 
συνεχιζόµενων και νέων έργων. 
 
Στη συνέχεια και µετά από µια σύντοµη παρέµβαση του δηµάρχου, ο οποίος τόνισε τη µεγάλη 
ευθύνη που αναλαµβάνουν οι αντιδήµαρχοι, οι δηµοτικοί σύµβουλοι και οι υπηρεσίες για την 
υλοποίηση του τεχνικού προγράµµατος, ακολούθησε συζήτηση των µελών της Εκτελεστικής 
Επιτροπής. 
 

Η εκτελεστική Επιτροπή 
 

Αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση κατόπιν διαλογικής συζήτησης, αποφασίζει οµόφωνα και 
καταρτίζει το τεχνικό πρόγραµµα του ∆ήµου για το οικονοµικό έτος 2016 το οποίο έχει ως 
ακολούθως: 
 
 
 

• ∆ράσεις ποσού 6.899.093,69€ χρηµατοδοτούνται από Ι∆ΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ του ∆ήµου 

• ∆ράσεις ποσού 891.945,92€ χρηµατοδοτούνται από τη ΣΑΤΑ 

• ∆ράσεις ποσού 174.000,00€ χρηµατοδοτούνται από τη ΣΑΤΑ ΣΧΟΛΕΙΩΝ (επιχορήγηση του 

Υπουργείου Εσωτερικών για την «Επισκευή και Συντήρηση Σχολικών Κτιρίων (άρθρ. 13 του Ν. 

2880/2001 

• ∆ράσεις ποσού 410.670,60€ χρηµατοδοτούνται από το ΕΣΠΑ (ΠΕΠ Αττικής 2007-13 µέσω του 

ΕΤΠΑ) 

Η σύνθεση των έργων ανά κατηγορία, που περιλαµβάνει το φετινό Τεχνικό Πρόγραµµα, καθώς και η 

αντίστοιχη προϋπολογιζόµενη δαπάνη τους σε ευρώ αναλύεται στον παρακάτω πίνακα: 

 

Η διαγραµµατική απεικόνιση των έργων του Τεχνικού Προγράµµατος εµφανίζεται στους απεικονιστικούς 

στατιστικούς πίνακες (ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑ ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ & ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

∆ΑΠΑΝΗΣ): 

Κ.Α.711_ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΓΟΡΕΣ Ε∆ΑΦΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 3.375.000,00 

Κ.Α.731_ ∆ΑΠΑΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ, ΕΡΓΩΝ Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ∆ΗΜΟΥ 
(κατασκευή- επισκευή αγωγών οµβρίων και αποχετεύσεων, 
προσβασιµότητα) 

417.764,99 

 

Κ.Α.732_ ∆ΑΠΑΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΑΓΙΩΝ (ΜΟΝΙΜΩΝ) ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΚΟΙΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ (ασφαλτοστρώσεις- διαµορφώσεις- διανοίξεις οδών, Έργα 
Συντήρησης Σχολείων & Κοιµητηρίου, εξοπλισµός νέων παιδικών σταθµών) 

1.227.342,48 

 

Κ.Α.733_ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ ΠΑΓΙΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΟΙΝΗΣ 
ΧΡΗΣΕΩΣ (συντήρηση- επισκευή- ανακατασκευή οδών, πεζοδρόµων & 
πεζοδροµίων, φρεατίων, συντήρηση- επισκευή δηµοτικών παιδικών 
σταθµών,  αθλητικών χώρων, δηµοτικών κτιρίων, παιδικών χαρών και 
κοινοχρήστων χώρων και διαµόρφωση πλατειών) 

2.053.620,93 

 

Κ.Α.734_ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ∆ΡΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΑΝΑΦΟΡΑΣ (ΕΣΠΑ) (ολοκλήρωση κατασκευών συνδέσεων 
αποχέτευσης) 

122.718,70 

Κ.Α. 741_ ΜΕΛΕΤΕΣ, ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
(περιβαλλοντικές, υδραυλικές, στατικές, πολεοδοµικές, τοπογραφικές, 
αρχιτεκτονικές µελέτες κα) 

709.263,11 

 

Κ.Α. 742_ ΕΙ∆ΙΚΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ (αποζηµιώσεις) 470.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΓΙΑ ΤΟ Ο.Ε. 2016 8.375.710,21 

ΑΔΑ: 731ΒΩΗΔ-ΔΤΖ



 

 

ΑΔΑ: 731ΒΩΗΔ-ΔΤΖ



  
Κ.Α. 711 ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΓΟΡΕΣ Ε∆ΑΦΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 3.375.000,00 € 

Κ.Α. 731 ∆ΑΠΑΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ, ΕΡΓΩΝ Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ∆ΗΜΟΥ 417.764,99 € 

Κ.Α. 732 ∆ΑΠΑΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΠΑΓΙΩΝ (ΜΟΝΙΜΩΝ) ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΟΙΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 1.227.342,48 € 

Κ.Α. 733 ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ ΠΑΓΙΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΟΙΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2.053.620,93 € 
Κ.Α. 734 ΕΡΓΑ ΚΑΙ ∆ΡΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΑΝΑΦΟΡΑΣ 
(ΕΣΠΑ) 122.718,70 € 

Κ.Α. 741 ΜΕΛΕΤΕΣ, ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 709.263,11 € 

Κ.Α. 742 ΕΙ∆ΙΚΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ 470.000,00 € 

 

 

ΑΔΑ: 731ΒΩΗΔ-ΔΤΖ



 

 

ΑΔΑ: 731ΒΩΗΔ-ΔΤΖ



 

ΑΔΑ: 731ΒΩΗΔ-ΔΤΖ



 

 

 

 

ΑΔΑ: 731ΒΩΗΔ-ΔΤΖ



 

 

 

ΑΔΑ: 731ΒΩΗΔ-ΔΤΖ



 

ΑΔΑ: 731ΒΩΗΔ-ΔΤΖ



Από τις ανωτέρω αποτυπώσεις και αναλύσεις διαπιστώνεται ότι το µεγαλύτερο ποσοστό 
(82%) του υπό έγκριση Τεχνικού Προγράµµατος Οικονοµικού Έτους 2016 
χρηµατοδοτείται από ίδιους πόρους λόγω της ολοκλήρωσης του ΕΣΠΑ σε προγενέστερα 
έτη, ενώ το υπόλοιπο ποσοστό (18%) χρηµατοδοτείται από εθνικούς πόρους και ΕΤΠΑ. Ο 
∆ήµος είναι σε θέση σήµερα να καλύψει το παραπάνω ποσοστό λόγω ικανών εσόδων, ενώ 
αναµένεται να υποβληθούν αιτήµατα για χρηµατοδότηση µόλις δηµοσιευτούν οι σχετικές 
προσκλήσεις.  
 
Η σύνθεση των έργων καταδεικνύει τους στόχους και τις προτεραιότητες που έχει θέσει η 
Τεχνική Υπηρεσία και η ∆ιοίκηση. Η κύρια δαπάνη (40%) αφορά σε απαλλοτριώσεις και 
αγορές εδαφικών εκτάσεων και κτιρίων, συνολικού προϋπολογισµού 3.375.000,00€. Για 
τη µεν αγορά ρυµοτοµούµενων ιδιοκτησιών στο Ο.Τ.603 του ∆ήµου Χαλανδρίου για τη 
διάνοιξη της οδού Περικλέους (Κ.Α. 30.7112.04), η δαπάνη είναι απαραίτητη λόγω 
αδυναµίας σύνταξης πράξης αναλογισµού, ενώ για την απαλλοτρίωση κοινοχρήστων 
χώρων ιδιοκτησίας µετοχικού ταµείου αεροπορίας επί των οδών Βύρωνος & Ναυπλίου 
(Κ.Α. 30.7111.01), η δαπάνη θα προκύψει µετά τη σύνταξη της πράξης αναλογισµού και 
είναι απαραίτητη, προκειµένου να διαµορφωθεί ο εν λόγω Κοινόχρηστος Χώρος. Τέλος, η 
αγορά οικοπέδου για τη διαχείριση ανακυκλώσιµου υλικού του ∆ήµου και εγκατάσταση 
κινητού σταθµού µεταφόρτωσης (Κ.Α. 20.7112.03), είναι απαραίτητη, καθώς οι υπηρεσίες 
αυτές, µε δραστηριότητες σχετικής όχλησης, στεγάζονται προς το παρόν σε χώρους που 
δεν είναι ιδιοκτησίας του ∆ήµου, ενώ η  αγορά οικοπέδου για την ανακύκλωση (Κ.Α. 
20.7112.02), είναι απαραίτητη προκειµένου να δηµιουργηθεί εγκατάσταση σταθµού 
ανακύκλωσης, συγκεκριµένων προδιαγραφών, που αυτή τη στιγµή δεν υπάρχει. Επίσης, 
στην ίδια κατηγορία εντάσσεται η αγορά κτιρίου για την κάλυψη πολιτιστικών και άλλων 
συναφών αναγκών του ∆ήµου (Κ.Α. 15.7112.05). 
 
Προτεραιότητα έχει δοθεί σε έργα επισκευής και συντήρησης (2.053.620,93€) πάγιων 
εγκαταστάσεων κοινής χρήσης, όπως η ανακατασκευή οδών, η συντήρηση 
οδοστρωµάτων, πεζοδρόµων, ποδηλατοδρόµων & πεζοδροµίων, καθώς και η συντήρηση- 
επισκευή δηµοτικών  κτιρίων, σχολείων, παιδικών σταθµών, αθλητικών χώρων, παιδικών 
χαρών και κοινοχρήστων χώρων- πλατειών. Στη συνέχεια ακολουθούν δαπάνες 
κατασκευής παγίων εγκαταστάσεων κοινής χρήσης (1.227.342,48€) όπως επεµβάσεις σε 
σχολεία, ασφαλτοστρώσεις, η ολοκλήρωση των έργων δύο πρότυπων παιδικών σταθµών 
µε την εγκατάσταση του εξοπλισµού τους κα. Ακολουθούν οι δαπάνες για εκπονήσεις 
µελετών (709.263,11€) και οι δαπάνες κατασκευής έργων ιδιοκτησίας δήµου και αφορούν 
κυρίως σε έργα υποδοµής δηλ. κατασκευή αγωγών οµβρίων και αποχετεύσεων, συνδέσεις 
αποχετεύσεων, φρεάτια κ.α. (417.764,99€). 
 
Τέλος, όσον αφορά τις ειδικές δαπάνες, συνολικού προϋπολογισµού 470.000,00€, για τις 
µεν αποζηµιώσεις επικείµενων ή ρυµοτοµούµενων επιφανειών στο Πάτηµα Ι και στα 10 ΟΤ 
(Κ.Α. 30.7424.09 & 10), προκύπτουν από εκτίµηση των σχετικών αιτήσεων που 
αναµένονται εντός του 2015, ενώ για τις αποζηµιώσεις επικείµενων ή ρυµοτοµούµενων 
επιφανειών στο Πάτηµα ΙΙ (Κ.Α. 30.7424.11 & 12), από την κύρωση της πράξης 
εφαρµογής, βάσει της οποίας οι ενδιαφερόµενοι αιτούνται προς αποζηµίωση. Οι τιµές 
προκύπτουν από το σχετικό Πρακτικό της Επιτροπής, όπως ορίζονται στο Π∆ 5/86, άρθ. 1. 
Τέλος, όσον αφορά τις αποζηµιώσεις ρυµοτοµίας από πράξεις αναλογισµού (Κ.Α. 
30.7424.27 και 28), η δαπάνη προκύπτει µετά από αιτήµατα των ιδιοκτητών για 
αποζηµίωση προκειµένου να µην προχωρήσουν σε άρση απαλλοτρίωσης διότι τα ακίνητα 
αυτά κρίνεται απαραίτητο να παραµείνουν στην ιδιοκτησία του ∆ήµου. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 731ΒΩΗΔ-ΔΤΖ



 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό 1/2015. 
 
 
 
Χαλάνδρι,20/11/2015 
 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
 

 
Συµεών (Σίµος) Ρούσσος 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
Σέργιος Γκάκας 
Κώστας Γερολυµάτος 
Ελένη Χριστούλη 
Θεόδωρος Αλεξίου 
∆ηµήτρης Χριστουλάκης 

ΑΔΑ: 731ΒΩΗΔ-ΔΤΖ



 

ΑΔΑ: 731ΒΩΗΔ-ΔΤΖ


		2015-12-02T12:20:39+0200
	Athens




